
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985829  - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO - RJ

PREGÃO 90053/2024

Às 16:55 horas do dia 29 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LEONAN LOPES MELHORANCE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 919, Pregão nº 90053/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Ref. escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa para transporte e destinação final de
resíduos sólidos (RSU), conforme condições, quantidades e exigências no Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 23/10/2024 às 15:00 até 19/11/2024 às 12:00

Abertura da sessão pública: Dia 19/11/2024 às 12:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 às 12:00:01
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 13:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/11/2024 às 13:12:33
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/11/2024 às 16:34:38
Boa tarde, Prezados licitantes, informo que por se tratar de conteúdo técnico, de relevância que
foge ao conhecimento deste setor, remeto a proposta reajustada à Diretoria Especializada em
Engenharia do Município de Cordeiro para a devida análise, apreciação e conferência

Sistema 19/11/2024 às 16:34:59
Tão logo a análise for concluída, os interessados serão tempestivamente comunicados por esta
Agente de Contratação via (chat), abrindo-se os prazos necessários conforme o resultado.

Sistema 27/11/2024 às 13:56:21
Boa tarde a todos. Informo que retornaremos amanhã, quinta-feira, dia 28/11/2024 às 15h. Fiquem
atentos.

Sistema 28/11/2024 às 15:02:59 Boa tarde a todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/11/2024 às 12:00:01 Abertura da sessão pública

19/11/2024 às 13:12:32 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 429/11/2024 16:55



UASG 985829 PREGÃO 90053/2024

Transporte e destinação final de resíduos

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.141.634,2500Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.605.***-*0 - LEONAN LOPES MELHORANCE para COMPROMISSO AMBIENTAL -
INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL RECICLAVEL LTDA, CNPJ 06.084.836/0001-06, melhor lance: R$ 1.069.000,0000, valor
negociado: R$ 1.068.787,6900

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

52.111.661/0001-98 - 52.111.661 LIDIA AMELIA DE SOUZA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 1.130.630,0000  -

Valor proposta: R$ 1.130.630,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

06.084.836/0001-06 - COMPROMISSO AMBIENTAL - INDUSTRIA
E COMERCIO DE MATERIAL RECICLAVEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: MG

R$ 1.069.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.140.634,2500 Valor negociado: R$ 1.068.787,6900 Quantidade ofertada: 1

11.734.404/0001-25 - MAURILIO M DE OLIVEIRA SILVA ME
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PI

R$ 1.135.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.135.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.007.908/0001-13 - PEROLA TRANSPORTES E SERVICOS S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 1.130.217,9075  -

Valor proposta: R$ 1.130.217,9075 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.655.182/0001-90 - SELLIX AMBIENTAL E CONSTRUCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 1.130.217,9000  -

Valor proposta: R$ 1.130.217,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

19/11/2024 13:00:49 06.084.836/0001-06 R$ 1.120.000,0000

19/11/2024 13:07:46 06.084.836/0001-06 R$ 1.069.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Item 1 - Coleta de Lixo - Residencial / Comercial / Industrial

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

2 de 429/11/2024 16:55



UASG 985829 PREGÃO 90053/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

19/11/2024 13:38:52
Fornecedor COMPROMISSO AMBIENTAL - INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL RECICLAVEL LTDA, CNPJ
06.084.836/0001-06 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 19/11/2024 15:40:00. Motivo: Envio de
proposta reajustada..

19/11/2024 14:54:53
Fornecedor COMPROMISSO AMBIENTAL - INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL RECICLAVEL LTDA, CNPJ
06.084.836/0001-06 finalizou o envio de anexo.

29/11/2024 16:55:31
Fornecedor COMPROMISSO AMBIENTAL - INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL RECICLAVEL LTDA, CNPJ
06.084.836/0001-06 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 1.069.000,0000, valor negociado: R$ 1.068.787,6900.

29/11/2024 16:55:31 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/11/2024 13:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/11/2024 13:10:03 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 19/11/2024 13:12:31 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
06.084.836/0001-06

19/11/2024 13:19:07

Sr. Fornecedor COMPROMISSO AMBIENTAL - INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL
RECICLAVEL LTDA, CNPJ 06.084.836/0001-06, você foi convocado para negociação de valor do
item 1. Justificativa: Boa tarde! Gostaria de saber se existe a possibilidade de melhora da proposta
ou se o preço ofertado é definitivo. Grato!.

pelo participante
06.084.836/0001-06

19/11/2024 13:21:28 Boa Tarde, vou refazer a planilha orçamentária e já passo o valor final.

pelo participante
06.084.836/0001-06

19/11/2024 13:27:48

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMPROMISSO AMBIENTAL -
INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL RECICLAVEL LTDA, CNPJ 06.084.836/0001-06. A
negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor COMPROMISSO AMBIENTAL - INDUSTRIA E
COMERCIO DE MATERIAL RECICLAVEL LTDA, CNPJ 06.084.836/0001-06, tendo informado
R$ 1.068.787,6900.

pelo participante
06.084.836/0001-06

19/11/2024 13:28:19 Cadastrei nosso ultimo preço na proposta de negociação, obrigado

Sistema para o
participante
06.084.836/0001-06

19/11/2024 13:38:52

Sr. Fornecedor COMPROMISSO AMBIENTAL - INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL
RECICLAVEL LTDA, CNPJ 06.084.836/0001-06, você foi convocado para enviar anexos para o
item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:40:00 do dia 19/11/2024. Justificativa: Envio de proposta
reajustada..

Sistema para o
participante
06.084.836/0001-06

19/11/2024 13:39:15
A proposta de preços deverá vir acompanhada da p
lanilha orçamentária, BDI e cronograma físico-financeiro anexos do Projeto Básico com os valores
atualizados de acordo com a proposta.

pelo participante
06.084.836/0001-06

19/11/2024 14:54:53
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:54:53 de 19/11/2024. 32 anexos
foram enviados pelo fornecedor COMPROMISSO AMBIENTAL - INDUSTRIA E COMERCIO
DE MATERIAL RECICLAVEL LTDA, CNPJ 06.084.836/0001-06.

pelo participante
06.084.836/0001-06

19/11/2024 16:45:58 Vocês entraram em contato ainda hoje ou será outro dia? Como será feita essa comunicação?

Sistema 28/11/2024 15:03:07
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/11/2024 15:13:07.

Sistema 28/11/2024 15:18:23
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 28/11/2024 15:28:23.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

3 de 429/11/2024 16:55



UASG 985829 PREGÃO 90053/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 28/11/2024 15:13:07

Intenção de recurso na habilitação: 28/11/2024 15:28:23

4 de 429/11/2024 16:55


